
Pag. 1 di 3 

 

Marina Militare 
CENTRO DI RESPONSABILITÀ AMMINISTRATIVA 

UFFICIO GENERALE 

 

ATTO AUTORIZZATIVO Nr. 46 IN DATA 06.06.2025 

OGGETTO: Procedura aperta per la conclusione di un accordo quadro con un unico 

operatore economico, ai sensi dell’art. 59, comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023, 

della durata di quattro anni (e ulteriore opzione di 24 mesi), per 

l’approvvigionamento di capi di vestiario in uso presso la Marina Militare. 

VISTO: il R.D. 18.11.1923, n. 2440 recante “Nuove disposizioni 

sull’Amministrazione e contabilità generale dello Stato” e successive 

modificazioni e integrazioni; 

 

VISTO: 

 

 

il R.D. 23.05.1924, n. 827 recante “Regolamento per l’Amministrazione 

del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato” e successive 

modificazioni e integrazioni; 

 

VISTO: l’Ordine del Giorno del Capo di Stato Maggiore della Marina Militare n. 

67 in data 01.12.2005 con il quale viene assegnato all’U.G.C.R.A.M.M., 

tra gli altri, il compito di svolgere le attività di acquisizione di beni e 

servizi mediante procedure accentrate o delegate/decentrate; 

 

VISTO: 

 

 

 

 

l’art. 565 del D.P.R. 15.03.2010, n. 90 recante “Testo unico delle 

disposizioni regolamentari in materia di ordinamento militare” che 

stabilisce che la funzione inerente alla stipulazione dei contratti è 

“effettuata presso i Centri di Responsabilità” istituiti presso la Forza 

Armata; 

 

VISTO: il D.P.R. 15.11.2012, n. 236 recante “Regolamento recante disciplina 

delle attività del Ministero della difesa in materia di lavori, servizi e 

forniture, a norma dell’articolo 196 del decreto legislativo 12 aprile 

2006, n. 163”; 

 

VISTA: la pubblicazione SMM – ORD – 101, recante “Ordinamento dello Stato 

Maggiore Marina e degli Organi Centrali Dipendenti dal C.S.M.M..”, 

edizione ottobre 2024; 

 

VISTO: 

 

 

il D. Lgs. 31.03.2023, n. 36 ss.mm.ii. recante “Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 

VISTO: il Decreto del Ministro della Difesa 22 ottobre 2024, n. 58328 per la 

disciplina delle funzioni tecniche ai sensi dell’art. 45 del D. Lgs. 

31.03.2023, n. 36; 

 

VISTO: 

 

 

 

 

 

 

 

il foglio M_D MSTAT prot. 0034507 in data 16.04.2025 con il quale il 

MARISTAT 4° Reparto Infrastrutture e Logistica ha: 

-  conferito mandato a questo U.G. per l’avvio delle attività tecnico-

amministrative finalizzate alla stipula di un accordo quadro di durata 

quadriennale, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’articolo 108 comma 1 del D. Lgs. 

36/2023, per l’approvvigionamento di effetti di vestiario, per un valore 

 



Pag. 2 di 3 

 

 massimo quadriennale di euro € 52.266.959,96, I.V.A. inclusa, con 

facoltà per l’Amministrazione di esercitare entro 12 mesi dal termine 

dello stesso per scadenza dei termini temporali o per totale 

esaurimento della capienza finanziaria, un’opzione per ulteriori 24 

mesi e fino a un importo complessivo di € 26.133.498,98, I.V.A. 

inclusa; 

- assicurato copertura finanziaria per un massimo di € 52.641.535,84 sui 

fondi di funzionamento dello S.M. per gli importi di seguito 

specificati: 

• Lotto 1: € 46.866.229,80, I.V.A. compresa; 

• Lotto 2: € 5.400.730,16, I.V.A. compresa; 

• € 374.575,88 per applicazione del D.M. 22 ottobre 2024 n. 58328, 

calcolato sull’imponibile pari ad € 43.075.818,00; 

- previsto che la revisione dei prezzi ai sensi dell’art. 60 c. 3 del D. 

Lgs. n. 36/2023, integrato dall’art. 86 D.Lgs. n. 209/2024, dovrà 

avvenire secondo la cadenza periodica stabilita dall’art. 3 co. 1 

dell’Allegato II.2-bis D. Lgs. n. 36/2023 e seguirà i seguenti indici 

dei prezzi alla produzione elaborati dall’ISTAT: 

•  Lotto 1 CPV 35811300-5 Uniformi per militari, l’indice ISTAT 

individuato è il n. 14 “confezione di articoli di abbigliamento, 

confezione di articoli in pelle e pelliccia”; 

• Lotto 2 CPV 18800000-7 Calzature, l’indice ISTAT individuato è 

il n. 152 “fabbricazione di calzature” come previsto dall’Allegato 

D1 del D. Lgs. n. 209/2024; 

TENUTO CONTO: che la procedura, in considerazione della categoria merceologica, è 

suddivisibile nei seguenti lotti: 

- Lotto 1: Uniformi per militari; 

- Lotto 2: Calzature; 

 

CONSIDERATO: 

 

 

TENUTO CONTO: 

che per la suddetta esigenza non è disponibile alcuna convenzione quadro 

stipulata da Consip S.p.A. ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488 del 

23.12.1999 e ss.mm.ii.; 

che le risorse finanziarie da destinare agli incentivi saranno individuate 

sulla base dell’importo di ogni singolo contratto di adesione concluso 

nell’ambito del citato Accordo Quadro, da ripartire, in relazione alle 

funzioni tecniche svolte, tra i dipendenti che hanno preso parte alla fase di 

conclusione dell’A.Q. e le successive fasi di adesione per mezzo di 

contratti attuativi; 

 

AUTORIZZO 
 

il dipendente Ufficio Approntamento Gare, Affidamento e Stipula ad avviare l’esperimento di 

una procedura aperta ai sensi dell’articolo 71 del D. Lgs. n. 36/2023 finalizzata alla stipula di 

accordi quadro di durata quadriennale con un unico operatore economico, ai sensi dell’art. 59, 

comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023, per l’approvvigionamento dei capi di vestiario in uso presso la 

Marina Militare, per un valore massimo quadriennale di € 52.266.959,96, I.V.A. compresa, a 

valere su fondi di bilancio di esercizio dei pertinenti capitoli dello Stato Maggiore della Marina 

Militare.  

 



Pag. 3 di 3 

 

Ai sensi dell’articolo 15 del D. Lgs. n. 36/2023 si nominano: 

- il C.F. (CM) Stefano PIERBATTISTA quale Responsabile Unico di Progetto (R.U.P.);  

- il C.F. (CM) Mario CONSERVA quale Responsabile del Procedimento per la fase di 

Affidamento (R.P.A.); 

- il C.F. (CM) Ruggero DAL RE quale Responsabile del Procedimento per la fase di 

Programmazione, Progettazione ed Esecuzione (R.P.P.E). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL CAPO DELL’UFFICIO GENERALE 

Ammiraglio Ispettore Capo Pietro Covino 

 

 

Per presa visione: 

IL RESPONSABILE UNICO 

DEL PROGETTO 

Capitano di Fregata Stefano PIERBATTISTA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PER LA FASE DI AFFIDAMENTO 

Capitano di Fregata Mario CONSERVA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PER LA FASE DI PROGRAMMAZIONE, 

PROGETTAZIONE E ESECUZIONE 

Capitano di Fregata Ruggero DAL RE 

 

 

 

 


		2025-06-06T06:59:47+0000
	PIETRO COVINO


		2025-06-06T08:27:00+0000
	STEFANO PIERBATTISTA


		2025-06-06T08:32:26+0000
	MARIO CONSERVA


		2025-06-06T11:47:37+0200




